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ANOTACE

Tato bakalářská práce se věnuje tématu molekuly CTLA-4 a její funkci v protinádorové

imunitě. Byly prozkoumány různé informační prameny a literární zdroje, které se zabývaly

studiem historie, strukturou a funkcí molekuly CTLA-4 a také současným využitím molekuly

CTLA-4 při léčbě nádorových onemocnění. V literatuře jsou uváděny souvislosti molekuly

CTLA-4 s autoimunitními onemocněními. Součástí práce jsou laboratorní metody, které byly

použity k analýze molekuly CTLA-4.
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TITLE

Antitumor Immunity And Role Of CTLA-4 in Regulation Of Immune System Activity

ANNOTATION

This thesis deals with the topic of CTLA-4 molecule and its function in antitumor

immunity. Various sources of information and literature have been investigated to study

the history, structure and function of the CTLA-4 molecule as well as the use of CTLA-4 in the

treatment of cancer. In this work, the association of CTLA-4 molecule with autoimmune

diseases is reported. The work contains also about the laboratory methods that were used to

analyze CTLA-4 molecule.
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Úvod

Na konci osmdesátých let minulého století se zjistilo, že naivní T buňky

potřebují k aktivaci dva různé signály přes dva odlišné receptory. Stimulací receptorů

pro antigen na T lymfocytech (TCR) T buněk s antigenními ligandy se buňky stávají

anergními. Aktivaci a účinek T buněk způsobí druhý signál z B7 ligandu, který

má dva transmembránové glykoproteiny CD80 a CD86, dříve označovány jako B7-1

a B7-2. Ligand B7 se nachází na antigen prezentující buňce (APC) na CD28

koreceptoru [1].

Roku 1987 ve Francii, vědci hledali molekuly cytotoxického povrchu buněk,

izolovali cDNA z aktivovaných CD8+ T buněk. Vědci cDNA označili jako CTLA-4

(cytotoxic T-lymphocyte antigen-4). Genetické studie poskytly informace, jak souvisí

struktura CTLA-4 s kostimulací T buněk. CTLA-4 s CD28 mapují stejné

chromozomální sousedství a sdílejí spolu vysokou sekvenční podobnost.

Účel antigenní struktury CTLA-4 byl až do poloviny 90. let neznámý [2,3].

Všechny tyto informace zaujaly Jeffereyho Ledbettera a Petera Linsleyho

z Bristol-Myers Squibb výzkumného institutu v Seattlu ve Washingtonu. V té samé

době se vědci věnovali výzkumu interakce CD28. Ke studiu interakcí vědci používali

solubilní verze CD28, bez transmembránové a intracelulární domény. Solubilní

protein CD28 měl stejný účinek jako vázaná forma na buňku na CD28. Skupina vědců

objevila na radaru receptor CTLA-4, poté Linsley syntetizoval protein CTLA-4 [4].

V roce 1991 skupina vědců publikovala článek v časopise The Journal

of Experiment Medicine, kde popisovala, že solubilní protein CTLA-4 váže ligandy

CD80 a CD86 lépe než solubilní CD28. V té době to vypadalo, že CTLA-4 je třetí

koreceptor v tom, co bylo považováno za systém se dvěma kostimulačními signály [5].

Jednou z interpretací bylo, že solubilní CTLA-4 by zvládl blokovat proliferaci.

Blokace by byla provedena tak, že se zvýší interakce B7 s CD28. Protilátka CTLA-4

by mohla zvýšit proliferaci tím, že by blokovala negativní signál CTLA-4 [6].

Tato interpretace se zalíbila Jamesovi P. Allisonovi a jeho týmu z univerzity

v Kalifornii. Svou práci pak publikoval v časopise The Journal of Experimental

Medicine. Jeho tým studoval kombinaci mezi TCR, CD28 a CTLA-4 zesíťováním

13

těchto receptorů. Když se spojil TCR s CD28, a ne s CTLA-4, došlo k proliferaci

T buněk. Proliferace T buněk byla snížena, když byly všechny tři receptory současně

zesítěny. To vše nasvědčuje faktu, že CTLA-4 inhibuje kostimulaci CD28 [7].

Další výzkumy molekuly CTLA-4 vedly k udělení Nobelovy ceny v roce 2018

Jamesovi P. Allisonovi z MZ Anderson Cancer Centra v USA a Tasuku Honjovi

z Kyoto Univerzity v Japonsku za fyziologii a medicínu. Cena jim byla udělena

za objev CTLA-4 a PD-1 proteinů nalezených na povrchu T buněk a v léčbě rakoviny

inhibicí negativní imunitní regulace. Oba tyto proteiny pracují pomocí různých

mechanismů a zvládnou provést podobné funkce. Od té doby je CTLA-4 uznávaným

v moderní onkologii [8].

Dříve definována solubilní molekula CTLA-4 Linsleyem a Ledbetterm (1991)

se dnes používá mimo jiné k léčbě Revmatoidní artritidy a dalších autoimunitních

onemocnění. Konkrétně se CTLA-4 používá k vypnutí nebezpečných imunitních

reakcí v imunitním systému (IS) [9].
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1 Transmembránový protein CTLA-4

1.1 Struktura a význam molekuly CTLA-4

Molekula CTLA-4 patří mezi transmembránové proteiny prvního typu, které

patří do nadřazené skupiny imunoglobulinových genů, které obsahují jednu

extracelulární „V-podobnou“ doménu nebo doménu vázající ligand [2,10,11].

Molekula CTLA-4 je dále složena z 37 aminokyselin vedoucího proteinu, hydrofobní

transmembránového segmentu a cytoplazmatické domény, která nese různé signální

motivy (obr. č. 1, 2). Extracelulární doména se nachází v pozici 36-161 s délkou 126.

Cytoplazmatická doména je v pozici 183-223 a má délku 41. Extracelulární

„V- podobná“ doména vykazuje dvouvrstvou beta archu, která zahrnuje vlákna

A′GFCC′C′ předního archu a ABED zadního archu (obr. č. 3).

Obrázek č. 1: Sekvenční struktura CTLA-4, převzato a upraveno z [63]
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Obrázek č. 2: Struktura molekuly CTLA-4, převzato a upraveno z [16]

Molekula CTLA-4 existuje ve formě kovalentního homodimeru spojeného

disulfidickým můstkem [11]. Disulfidická vazba vznikla mezi cysteiny v segmentech,

které spojují extracelulární „V-podobnou“ doménu s transmembránovou doménu.

Antigenní struktura CTLA-4 je glykoprotein, který je evolučně příbuzný

s kostimulačním receptorem T buněk CD28. Sdílí spolu 30 % sekvenční homologie

[12-15].

Obrázek č. 3: 3D struktura molekuly CTLA-4, převzato z [17]
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Biochemické a strukturní údaje ukazují, že CTLA-4 s CD28 přes svoji sekvenční

podobnost používají stereochemické rysy sdíleného prolinu (MYPPPY). Prolin

se nachází ve smyčkách spojující F a G β řetězce, váží spolu stejné ligandy. Antigenní

struktura CTLA-4 váže bivalentně ligandy CD80 a CD86 na povrchu buněk

(obr. č. 4), ale po navázání ligandů nedochází ke konformační změně. Buňky, které

mají na svém povrchu CD80 a CD86, prezentují antigen (Ag) a tím snižují proliferaci

a aktivaci T buněk [11,15-17].

Obrázek č. 4: Vazba CTLA-4 a CD28 se sdílenými ligandy CD80 a CD86, převzato

z [12]

Afinita neboli síla vazby CD28 s ligandy CD80 a CD86 je nižší než afinita

CTLA-4 s ligandy CD80 a CD86. Molekula CTLA-4 funguje integrovaným

způsobem. Avidita CTLA-4 je čtyřiceti až sto násobně vyšší než u CD28, proto

se stává druhým receptorem pro B7. Třetí ligand pro CTLA-4 byl nedávno nalezen

u myší, jehož vazba také podporuje kostimulaci T lymfocytů [12,13]. CTLA-4

molekula je syntetizována inducibilně, není exprimována na buněčném povrchu

naivních T buněk konstitutivně [12].

Na molekule CTLA-4 dochází k posttranslačním modifikacím, např.

N- glykosylaci, která je důležitá pro dimerizaci. Také fosforylace je dalším typem

posttranslační modifikace. Fosforylace v tyrosinu v poloze 201 zabraňuje vázání

na komplex AP-2 adaptéru, blokuje endocytózu a vede k retenci CTLA4 na buněčném

povrchu [14,18].
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Receptor CD28 má pět známých N-vázaných glykosylačních míst, zatímco

CTLA-4 má dvě N-vázaná glykosylační místa na asparaginových zbytcích 78 a 111.

Hlavním druhem asparaginového zbytku 78 je disialylovaný biantenární

jádro- fukosylovaný N-oligosacharid a hlavním druhem asparaginového zbytku 111


[…]


[83] studovali polymorfismy molekuly CTLA-4 v polohách T/C -1722 u Korejců.

Vědci došli k závěru, že alela T se častěji vyskytovala u pacientů s SLE a alela C byla

v kontrolních vzorcích snížena. Proto bylo navrženo, že alela C by mohla chránit před

vznikem SLE v Koreji [82].

Bohužel je známo málo studií, které by vysvětlily rozdíly v polymorfismu

promotoru -1722 v SLE. Vědci se ale domnívají, že rozdíly mohou být způsobeny

genetikou, rasovými či etnickými vlivy [81].

Na závěr je vhodné zmínit, že terapeutické použití solubilního fúzního proteinu

(CTLA-4-Ig) zpomaluje nebo oslabuje vývoj onemocnění, což bylo potvrzeno

v laboratořích na experimentálních modelech. Tyto výsledky by mohly do budoucna

poskytnout nové podněty a teorie pro definování funkce a významu molekuly

CTLA- 4 v rozvoji patogeneze SLE [81].
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře se strukturou molekuly

CTLA-4, s jejím významem a funkcí v rámci fungování imunitního systému.

Molekula CTLA-4 byla poprvé popsána kolem roku 1980 a bylo prokázáno,

že je exprimována na povrchu aktivovaných CD8+ T lymfocytech. Až do 90. let

se nevědělo, jakou funkci v IS molekula CTLA-4 vlastně má.

O několik let později byla objevena funkce antigenní struktury CTLA-4

v imunitním systému. Molekula CTLA-4 má funkci jako negativní regulátor adaptivní

odpovědi imunitního systému.

V dnešní době jsou na trhu různé preparáty, které dokážou zablokovat funkci

molekuly CTLA-4. Tyto preparáty se využívají k léčbě různých onkologických

onemocnění. Jedním takovým preparátem je Ipilimumab, monoklonální protilátka

proti CTLA-4. Jak bylo komentováno v textu této práce, Ipilimumab jako jediný lék

na trhu dokázal prodloužit dobu přežití u pacientů s rakovinou kůže (melanomem).

V současné době se objevují studie, které zkoumají, zda by se Ipilimumab mohl

použít už v adjuvantním režimu, nebo zda by šel použít k léčbě i jiných onkologických

onemocnění. Bohužel na tyto výsledky si musíme ještě počkat.

Zjistilo se také, že díky různým regulačním funkcím má molekula CTLA-4

potenciál být využita i v rámci terapie autoimunitních chorob. Aktivací molekuly

CTLA-4 může docházet k oslabení patologických procesů vedoucích k rozvoji

autoimunitní reakce a vzniku autoimunitních onemocnění, jako jsou

Graves- Basedowova choroba, Systémový lupus erythematodes nebo Revmatoidní

artritida.
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Seznam zkratek

Ab protilátka (z angl. „Antibody“)

Ag antigen

AITD autoimunitní onemocnění štítné žlázy (z angl. „Autoimmune Thyreoid

Disease“)

Ala alanin

APC antigen prezentující buňka (z angl. „Antigen Presenting Cell“)

bb. buňky

CD diferenční antigen (z angl. „Cluster of Differentiation“)

cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina (z angl. „complementary

Deoxyribonucleic Acid“)

CNS centrální nervový systém

CTLA-4 cytotoxický T-lymfocytární antigen-4 (z angl. „Cytotoxic T-

Lymphocyte Antigen-4“)

CTLA-4-Ig protilátka cytotoxický T-lymfocytární antigen-4 (z angl. „Cytotoxic T-

Tymphocyte Antigen-4 Immunoglobulin“)

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. „Deoxyribonucleic Acid“)

ESI/MS hmotnostní spektrometrie s ionizací elektrosprejem (z angl.

„Electrospray Ionisation Mass Spectrometry“)

GBM glioblastom

GD Graves-Basedowova choroba (z angl. „Graves' Disease“)

GWAS Genomová asociační studie (z angl. „Genome-Wide Association

Study“)

HT Hashimotova tyreoitida

IL interleukin

INF interferon

iTreg periferní regulační T lymfocyty (z angl. „inducible Regulatory T-Cell“)

IS imunitní systém

mAb monoklonální protilátky (z angl. „monoclonal Antibodies“)

MS hmotnostní spektrometrie (z angl. „Mass Spectrometry“)

m/z poměr hmotnosti a náboje

NMR nukleární magnetická rezonance

65

PCR polymerázová řetězová reakce (z angl. „Polymerase Chain Reaction“)

PD1 receptor PD1 na povrchu buněk (z angl. „Programed Cell Death 1“)

RA revmatoidní artritida

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu (z angl. „Sodium

Dodecylsulphate-Polyacrylamide Gel Electrophoresis“)

SLE Systémový lupus erythematodes

SNP jednonukleotidový polymorfismus (z angl. „Single-Nucleotide

Polymorphism“)

TAA antigeny asociované s nádory (z angl. „Tumor Associated Antigen“)

Tc cytotoxický T lymfocyt (z angl. „Cytotoxic T Lymphocyte“)

TCR receptor pro T lymfocyty (z angl. „T-Cell Receptor“)

TGF transformující růstový faktor (z angl. „Transforming Growth Factor“)

TGAb protilátku proti thyreoglobulinu (z angl. „Thyroglobulin Antibody“)

Th pomocné T lymfocyty (z angl. „Helper T-Cell“)

Thr threonin

Treg regulační T lymfocyty (z angl. „Regulatory T-cell“)

TPOAb protilátka proti peroxidáze (z angl. „Thyroid Peroxidase Antibody“)

TSA antigeny asociované pro nádory (z angl. „Tumor Specific Antigen“)