Posudek bakalářské práce studentky Terezy Veselé

Práce s názvem „Protinádorová imunita a význam molekuly CTLA-4 v regulaci aktivity imunitního systému“ byla vypracována formou kompilačního textu v souladu se zadáním školitele a směrnic platných pro vypracování bakalářské práce v daném studijním oboru a na Fakultě chemicko-technologické.

Úkolem studentky bylo prostudovat recentní literaturu charakterizující regulační molekulu označovanou jako CTLA-4, strukturu a roli, kterou tato molekula v rámci aktivity imunitního systému zastává. Součástí práce byla i kapitola popisující metody, které se dnes běžně při studiu takových molekul používají. Záměrem bylo i zmapovat potenciál tohoto proteinu jako budoucího imunoterapeutika při léčbě nádorových onemocnění.

Použité literární zdroje jsou recentní, převažuje anglicky psaná odborná literatura, což koresponduje s aktuálním stavem výzkumu v daném oboru. Při vyhledávání literárních údajů autorka využila doporučené zdroje, jako jsou např. NCBI, PubMed, Scopus, WOS a další. Cíle práce a dílčí úkoly zadání byly beze zbytku splněny. Chci ocenit kvalitní práci studentky s odborným textem a schopnost přehledně shromáždit a přehledně vyjádřit dosavadní stav poznání v daném oboru. Ačkoliv se studentka musela v době zadání práce sama seznámit se základy imunologie, zvládla správně popsat a interpretovat roli této regulační molekuly v rámci složitých interakcí neurohumorálního i imunitního systému. Přestože téma práce bylo svým zaměřením náročné, studentka úkol zvládla na výbornou.

Práci hodnotím známkou

A (výborně).

prof. RNDr. Zuzana Bílková, Ph. D.

vedoucí práce

V Pardubicích 18. 7. 2019